Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:   INDICA AOS RESPONSÁVEIS PELO POUPATEMPO DE NOSSO MUNICÍPIO A
IMPLANTAÇÃO DE ATENDIMENTO PREFERENCIAL AOS IDOSOS, ÀS GESTANTES E ÀS
DEMAIS PESSOAS AMPARADAS PELA LEI Nº 10.048/2000, BEM COMO A AFIXAÇÃO DE
INFORMAÇÕES CLARAS E VISÍVEIS AO PÚBLICO ACERCA DESSE DIREITO.

Destinatário: Poupatempo Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

INDICO, nos termos regimentais,  aos  responsáveis  pelo  Poupatempo de nosso Município,
que  sejam  adotadas  as  providências  necessárias  para  assegurar  o  efetivo  atendimento
preferencial às pessoas idosas, às gestantes, às pessoas com deficiência, às pessoas com
crianças de colo e demais beneficiários previstos na Lei nº 10.048/2000.

Indico, ainda, que sejam instaladas placas, cartazes ou outros meios de comunicação visual,
em locais de fácil visualização, informando de maneira clara e objetiva sobre a existência e as
regras do atendimento preferencial, garantindo o pleno conhecimento desse direito por parte
da população.

Dessa forma, a presente indicação tem por finalidade assegurar o cumprimento da legislação
federal vigente,  promovendo respeito,  dignidade e inclusão às pessoas que necessitam de
atendimento prioritário.

A  disponibilização  de  informação  visível  e  acessível  contribui  para  a  organização  do
atendimento,  evita  constrangimentos  e  reforça  o  compromisso  do  serviço  público  com  a
cidadania e o respeito aos direitos garantidos por lei.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 13 de fevereiro de 2026.

JOSÉ NILSON VIANA
Vereador - MDB

P
ág

. 1
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 7

2/
20

26
  -

 P
ro

t.
35

3/
20

26
 1

3/
02

/2
02

6
17

:5
0.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 N

IL
S

O
N

 V
IA

N
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4FD0-4141-D7EF-6184

INDICAÇÃO Nº 72/2026

P
ág

. 2
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 7

2/
20

26
  -

 P
ro

t.
35

3/
20

26
 1

3/
02

/2
02

6
17

:5
0.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 N

IL
S

O
N

 V
IA

N
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4FD0-4141-D7EF-6184

		2026-02-13T17:34:40+0000

		2026-02-13T18:35:20+0000

		2026-02-13T19:03:37+0000

		2026-02-13T19:09:00+0000

		2026-02-13T19:10:35+0000

		2026-02-13T19:25:05+0000

		2026-02-13T19:25:33+0000